del Cauca y la Cordillera Occidental y a su espalda al páramo de las Hermosas, la 

temperatura media es de 20o centígrados. 

Hoy en día, el poblado pertenece por división política 

al Departamento del Valle del Cauca, cuya capital es la 

ciudad de Cali Está habitado por unas cuarenta y siete 

mil ochocientos setenta y dos (47.872) personas4. Fuera 

de la cabecera municipal, cuenta con 26 corregimientos 

y 55 veredas (32 con vocación cafetera), las cuales 

ocupan desde bosques subxerofítico en el cañón seco de 

la cuenca media del río Barragán a 1200 msnm, hasta 

páramos como el de Las Hermosas entre 2.800 y 3.400

[...]

No fue común a todos los pueblos americanos invadidos, el sentido de la lucha por 

defender la integridad de su suelo. Los Pijaos fueron unos de ellos. Supieron algunos 

escritores de cosas históricas granadinas, que el pueblo Pijao alcanzó a contar hasta diez 

ocho mil (18.000) hombres de lanza, lo cual no constituye, por razones varias, argumento 

suficiente para determinar la cuantía de sus fuerzas exteriores o de sus capacidades 

internas10.  

Entre los años 1602 y 1603, don Lorenzo Terrones se encargó de apagar las hogueras